ænea spectatur, ita ornata, ut victimæ quæ ad aram trahuntur. Ibidem sedentem videoas Epimeniden Goosium, quem cum in agrum exisset, in spelunca somno oppressum memorant, neque prius experietum, quam annos. xii. obdormiuerit. Postea vero, & heretcos versus fecisse, & cum alias urbes, tum Athenas iustrasse. Quod ipsum apud Lacedæmonios sedata pestilencia fecit Thales, Epimenidis tamen neque propinquus, neque ciuis, cum illum Goosium, hunc Göttrynum fuisse dicat Polymnestus Colophonius, in eo carmine quod de Thalete Lacedæmoniis fecit. Paulo hinc longius Euclæ, quod est, ac si illustris famæ dixeris, delubrum, à Persis, qui Marathonem occuparant, dictum. Nullam autem fuisse victoriam, quæ sint magis Athenienses gloriati, quam ea, quam ex Marathoniæ pugna sunt adepti, hinc præcipue ut credam adducor, quod Aeschylus, cum prope iam esset ut è vita decederet, qui de se ipso ante prorsus conticuerat: vir tanta in poësi nominis celebritate, cuiusque virtus natalibus præliis ante ad Artemisium & Salaminem enituerat, de Marathonia pugna, cum suum carmen ederet, in ipsa operis fronte suum & patriæ nomen inscripsit. Marathonium enim

nim saltum, & Persas qui illuc descendunt sue testes virtutis citat. Supra Ceramicum, & porticum, quæ Regia dicitur, Vulcani est fanum, in quo, quod Minervæ posicium sit signum, nihil sapè admiror, cum ad ea, quæ de Erichthonio vulgo traduntur, animum retero. Deæ vero signum, quod glaucos habeat oculos, Libicam de ea re fabulam comperio: Minervam Neptuni, & Tritonidis paludis filiam esse, atque ideo glaucos illi itidem ut Neptuno oculos esse. Non longè abest cœlestis Veneris delubrum, quam primi omium Afsyrii coluere, à quibus Paphijs in Cypro acceptum sacerorum ritum cum Phœnicibus qui in Palæstina Ascalonem urbem incolunt, Phœnices cum Cyteriis communicarunt. Athenis vero eam religionem induxit Aegeus, eum Veneris ira & sibi prolem non obregisse, & sororibus calamitatem immissam putaret. Quod ætate nostra extat deæ signum ex pario lapide, Phidia opus fuit. Sed Athmonensium apud Athenienses curia est: Eius curiales multo ante Actæum Porphyrona regnasse ferunt: Ab eoque, quod apud ipsos est, cœlestis Veneris templum dedicatum. Sed & alia multa longè diuersa ab iis, quæ comuni

muni urbanæ plebis opinione recepta sunt, per curias iactantur. Per gentibus verò ad eam porticum, quæ à picturæ varietate. Pœcile dicitur, Mercurius æneus in conspectu est, quem Forensem vocant: Propè porta est, ad quam trophæum ab Atheniensibus erëtum, iis nempe, qui Platarum Cassandri fraterem, cui ille equitatum suum, & conductitium militem commiserat, equestri certamine fuderunt. In ipsa autem porticu Atheniensium primum acies in Oenoë Argiui agri vico, aduersus Lacedæmonios invicta. Expressa verò rës est non ad pugnæ iam effervescentis effigiem, cum quisque pro se virtutis documenta dare contendit, sed accedere aduersæ acies videntur, & iam communis congrexi: In medio autem pariete Athenienses sunt Theseo duce cum Amazonibus dimicantes. Hæ verò solæ ex omnibus fœminis, nulla unquam clade deterreti potuerunt, quin belli nouam semper aleam subirent: Nam & Themiscyra capta, & copiis, quas contra Athenienses miserant, deletis, ad Troiam cum Atheniensibus ipsis, & uniuersis Græcis pugnarunt. Post Amazones, Græcos cernas Ilium excidentes, & reges ob Aiacis in Cassandram nefarium

rium facinus, in vnum congregatos: Quo in loco cum ipse Ajax, tum captiuarum agmen mulierum, & inter cæteras, Cassandra ipsa picta est. In extremo picturæ loco, sunt qui in Marathon aduersus Persas pugnarunt: Ibi ex Boeotis Platæenses: Et item Attici nominis omnes, qui cum Barbaris conflixerunt: Spectatur autem in pugnando par in vtraque acie alacritas. Quia in parte prælium commissum est, fugientes videoas Barbaros, & in ipsa fugæ trepidatione se temere in paludem prudentes: In ipso operis fine Phœnix naues sunt, & Barbarorum, qui in eas se coniecerant à Græcis facta cædes. Ibidem & Marathon heros est pictus, à quo campi nomen habent. Theseus quoque tanquam à littore soluens, Minerua, & Hercules. A Marathoniis enim Herculi primum (vt ipsi memorant) honores habiti sunt. Inter pugnatum imagines maxime illustres sunt Callichabrus, cui postea Athenienses imperium detulere. Inter duces Miltiades, & Echetlus heros, cuius posterius mentionem faciam. Eodem in loco ænei clypei infixi sunt, cum inscriptione, Scionæorum eos, & auxiliariorum esse: Qui verò pice obliti contra temporis iniurias sunt, eos & alia simul spolia, que ibi spectantur, de

Spartanis esse dicunt in Sphaeteria insula captis. Ante porticum statuae sunt æneæ. Solon in primis, qui Atheniensibus leges dedit. Non longè abest Seleuci statua, cui haud obscura prodigia futuram felicitatem significarunt. Cum enim ex Macedonia cum Alexandro prefecturus Pellæ Ioui sacrificaret, ligna aris imposta vltro ad dei simulachrum acceſſerunt, nullisque subiectis ignibus accensa sunt. Mortuo vero Alexandro, hic ipse Seleucus Antigonus Babylonum exercitu aduenientem timens, ad Ptolemaum Lagi filium confugit. Mox Babylonum reuersus, Antigoni exercitum fudit, ipsumque Antigonus occidit, ac deinde victum prælio Demetrium Antigoni filium cepit: Quæ cum illi omnia prosperè evenissent, ac non ita multo post Lysimachi opes corruissent, totius Asiae imperium Antiocho filio tradidit. Ipse magnis itineribus in macedoniā rediit: E Græcorum sanè & Barbarorum copiis Seleuci exercitus constabat. At Ptolemaeus Lysandræ frater à Lysimacho, ad quem antea confugerat, discedens, vir tanta in rebus gerendis alacritate, ut Fulmen sit cognomento appellatus, cum Seleuci exercitum Lysimachiam attrigisse certior factus esset, eum impetu facto ador

adortus fudit, & occidit: Omnem verò eius pecuniam cum regibus dii ipiendum tradidisset, Macedonia regno ipse potitus est. Deinde primus ex omnibus (quos ipsi nouimus) regibus, acie cum Gallis congregati auls, ab illis interfectus est. Macedonia verò regnum Antigonus Demetrij filius à se seruatum obtinuit. Seleucus cum quidem iustitia, & pietate reges omnes antecelluisse, facile adducor: Quippe qui Apollinis colossum Milesiis à Xerxe ademptum, & Ecbatana asportatum in Branchidas reportandum curauit. Et cum condita Seleucea ad Tigrin fluvium in eam Babylonios inquilinos deduceret, neque muros Babylonis demolitus est, neque Beli templum euerit, & Chaldaeis ut proxima templo loca inhabitarent, permisit. In foro, & alia sunt opera, quæ præcipuam quandam Atheniensium in dis collendis diligentiam declarant: Et misericordiaræ ara, cuius numini, quod magna habeat in tota hominum vita & casuum varietate momenta, soli ex omnibus Græcis singularem quandam honorem habent Athenienses. Neque vero illi maiorem quam ceteri in homines humanitatem, ac non in deos etiam religionem praefferunt. Est enim sua apud illos Pudo-

ri, Famæ, Alacritati ara. Quanto verò cæteris deorum cultu prætent, secunda, qua in præsentia vtuntur fortuna, argumento esse potest. In gymnasio, quod Ptolemæus à conditore nuncupatum, à foro non longè abest, lapides sunt (Hermæ nominantur) qui spectentur sancè digni. Ptolemæi quoque ex ære statua. Iubæ etiam Libyci, & Solensis Chrysippi. Proximum gymnasio est Thesei templum, in quo hæc picta sunt. Atheniensium contra Amazonas pugna, que & in Mineruæ Clypeo, & in Olympijs Iouis basi incisa est. Picta ibi etiam est Centaurorum, & Lapitharum rixa, vbi Theseus Centaurum occidens, spectatur, cum inter alios æ quo Marte pugna committi videatur. Quæ in tertio inest pariete pictura, non satis iis, qui, vt res gesta sit, non didicerint, cognita esse potest: Cum & vetustas multa aboleuerit, & Micon non fuerit pingendo totam rem persecutus. Minos cum Theseum, cæteramque puerorum manum in Cretam abduceret, amore Peribœæ captus est, cuius cum Theseus libidini aduersaretur, & alia in illum ira incensus, maledicta consultit, & Neptuni filium esse negavit. Quod quam habebat cælatam gemmam, in mare si abiecisset, non esset eam ad se re

reportatus: Vix ea locutus, gemmam dicitur abiecerit. Theseum verò memoriāt cum ea, & corona, quam ab Amphitrite dono acceperat, è mari emersisse. De Thesei autem morte multa planè inter se discrepantia traduntur: Aiunt enim eum à Plutone victum, non prius dimissum, quam ab Hercule solueretur. Illa veri multo similiora aliquando audii: Theseum in Thesprotidem, vt regis vxorem raperet, venisse cū Piritheoo(is enim quærendæ sibi vxoris cupiditate nimia impulsus, arma ceperat) Exercitus verò magna parte amissa, à Thesprotorum rege in vincula ad Cichyrum coniectum. In Thesprotide quidem & alia valde, quæ spectentur digna sunt: & Iouis in Dodona templum, sacrâque ei fagus. Ad Cichyrum Acherufia est palus. Acheron amnis, & Cocytus prætersluunt, aqua insuauissima. Quæ loca cum vidisset (vt opinor) Homerus multa ex illis in suum de inferis poëma, transtulit, & ipsa etiam carminibus annuum nomina inseruit. Cum verò in vinculis adhuc Theseus detineretur, Aphidnæ cum exercitu Tyndari filij adorti capta virbe Menestheum in regnum restituerunt. Et Menestheus quidē Thesei liberis quo minus se ad Elephenorem in Eubœam re

ciperent,nihil obstat: Sed cum Theseo, si
vñquam è Thesprotide redisset, fore se opibus
multo inferiorem intelligeret, multis obsequiis populo sibi conciliato obtinuit, ne rediens reciperetur. Missus itaque ad Deucalionem in Cretam,cum aduersa tempestate in Scyron insulam delatus esset, à Scyriis,cum ob generis claritatem, tum ob rerum præclarè gestarum magnitudinem,benignè acceptus est. Quæ res effecit, ut cum Lycomedes per insidas de medio tollendum curaret. Theseo verò templum Athenis dicatum est, non multo post Marathonem à Persis occupatum. Quo tempore Cimon Miltiadis filius, Thesei mortem vltus,Scyron deleuit, ciùs que ossa Athenas reportauit. Castorum exin templum perantiquum est, in quo ipsi iuuenes equis insidentes spectantur. Hic eorum res gestas Polygnotus pinxit. Et Leucippi filiarum nuptias. Micon verò eos, qui Colchos cum lasone nauigarunt, omnium autem accuratissimè Acastum, ciùs; equos fecit. Supra Castorum Aglauri lucus est:cui, & Herse, ac Pandroso sororibus, Mineruam aiunt Erichthonium in cista abditum, commisisse, admonitis, ne quid intus esset, curiosè inspicerent. Pandroson quidem paruisse ferunt: Soro-

res verò cistam resignasse, visoque Erichthonio,furiis agitatas, se de arcis maximè prærupto loco præcipites misisse: Ea fāne parte,qua Persæ irruptione facta ex Atheniensibus eos, qui se quām Themistoclen oraculū acutius intellexisse arbitrati,arcē ligneis operibus munierant, ceciderunt. Proxime abest Prytaneum,in quo Solonis leges perscriptæ adseruantur. Signa verò deorū ibi posita, Pacis, & Vestæ. Virorum imagines,cū aliorum tum Autolyci Pácratiaſtæ. Nam Miltiadis, & Themistoclis statuas,priori abolita inscriptione, Romano & Thraci homini attribuerūt Hinc ad inferiores urbis partes descendētibus Serapidis fanū se ostēdit,cuius religionē à Ptolemaeo Atheniēs acceperunt. Apud Aegyptios autē cōplura sunt eius dei tépla, sed omnī clarissimū habēt Alexandrinī: Antiquissimū Mēphitici: Quo neq; exteris hominibus, neq; sacerdotibus ipsis aditus patet, priusquā Apim bouem humarint. A Se rapidis fano non longe abest locus, vbi primum Pirithoum, & Theseum sociate inita, memoria traditum est, Lacedæmona, & deinde in Thesprotiden profectos. Proximo olim loco erectum fuit Lucinæ templum, quam ex Hyperboreis Delum venisse memorant, ut parturienti

Latonæ opem ferret: E Delo verò ad alias gentes Lucinæ nomen peruaississe. Ac Delij quidem Lucinæ diuinam rem faciunt, & ad eius aram hymnum Olenis cantant. Cretenses incolæ Gnosiaë regionis ad Amnisum eam genitam putant: Iunonis filiam fuisse: Soli autem omniū Athenienses deæ signa usque ad imos pedes velant: Eorum duo è Creta aduecta Phædram dedicasse: Tertium omnium antiquissimum, ab Erisichthonè è Delo deportatum, forminæ aiebant. Olympij verò Iouis templum Adrianus imperator dedicauit: Et in eo signum, quod magnitudine cum Romanis, & Rhodiensibus colossis conferri possit. Videas ibidem, & alia signa ex ebore & auro, in quibus æque artem, ac magnitudinem admirere. Sunt & duæ Adriani statuæ ex Thasio: Totidem ex Aegyptio marmore: Ad templi verò columnas, vrbium, quas colonias Athenienses appellant, ex ære erecta sunt simulachra. Est autem totius templi ambitus stadium amplius quatuor, neque eius vlla pars statuis vacat: Singulæ enim vrbes in eo, Adriano statuam posuerunt: Quas omnes Athenienses longo intervallo superarunt, erecto eidem mirandi operis colosso in postica templi parte. In eodem

dem ambitu vetera sunt, Iupiter æneus, Saturni & Rhei delubrum, & lucus, quem Olympiæ nuncupant: Ibi in cubiti ferè altitudinem solū subsidit, quæ post Deucalionis eluisionem, aquam defluxisse memorant: In eum hiatus, quottannis è melle, & triticea farina polentam porrificunt. In columna est Isocratis statua: Is tria reliquit præclaræ actæ vitæ monimenta. Primum perseuerantia, quod, cum octo & nonaginta annos vixisset, nunquam discipulos habere desiit. Alterum modestia, quod semper fuit à publicis, negotiis & curis seicutus. Tertium, quod sibi libertatem carissimam rerum omnium fuisse declarauit: Post acceptum enim de pugna ad Chæroneam nuncium, præ animi ægritudine voluntariam mortem oppetiit. Ibi etiam positi sunt è marmore Phrygio Persæ, æneum tripodem sustinentes, tam ipsi, quam tripos qui spectentur digni. Olympij quidem Iouis vetustissimum templum Deucalionem edificasse vulgo proditum est: Nam Athenis habitasse Deucalionem pro valde perspicuo signo habent sepulchrum eius, quod ab hoc ipso templo non longe abest. Adrianus verò & alia Atheniæ operæ exadificauit, & Iunonis, ac

Louis Panellenij templum, communemque omnibus diis ædem. Spectantur inter cætera opera, ut quæ maximè, columnæ centum & viginti ex Phrygio marmore, & ex eadem materia parietes in porticibus extucti: Et in iis cellæ, quarum lacunar auro, & alabastro præfulget. Signis ipsæ, & picturis vndique exornatæ. Bibliotheca est in eodem templo, & gymnasium Adriani cognomento, in quo columnæ centum è Libycis lapidicinis. Proxime Olympij Louis templum, Apollinis Pythij signum est: Et alia item Apollinis, quem Delphinium appellant, ædes. Ea cum ad fastigium perducta iam esset, aiunt incognitum adhuc Theseum urbem introisse talari palla, & coma eleganter cōposita: Atque ut primum ad Delphinij accessit, rogatum per illusionem ab iis, qui fastigium erigebant, quid ita nubilis virgo sola erraret, cumque nihil aliud respondisse, sed disiunctis à plaustris, quod in proximo erat, bobus culmen templi altius quam fabri statuerant, proiecisse. De ea verò urbis regiuncula, quam Hortos vocant, & Veneris in ea templo, signoque quod templo adstitit, figura, ut Herma quadrata, nihil fide dignum est ab Atheniensibus traditum. Epigramma autem

autem indicat coelestem Venerem esse, carum, quæ Parcae appellantur, natu maximam. Sed quod in horris signum Veneris est, Alcamenis opus fuit: Et inter ea, quæ Athenis cum admiratione spectantur, suū obtinet locum. Est etiam Herculis delubrum, quod Cynosarges dicitur: quod ab alba quidem cane esse appellatum, qui oraculum norint, nihil dubitant. Ibi aræ sunt Herculis, & Hebes, quam Louis filiam, & cum Hercule nuptam fama vulgavit. Alcmenes etiam ara & Iolai, qui multorum Herculis laborum comes fuit. Lyceum à Lycio quidem Pandionis filio nomen habet. Apollinis autem illud templum fuisse, & olim, & his etiam temporibus creditum est: Lyciumque inde primū Apollinem dictum. Termessenses quoque, ad quos Aegeum fugiens Lycius se recepit, ab eo Lycios appellatos memoraunt. Est secundum Lycij, nisi Megarenum regis monumentum, quem cum Minos interemisset, sublatum Atheniensibus eo in loco sepelierunt. De hoc quidē Niso fabula vulgata est, capillum purpureum habuisse, quo saluo, mori se non posse ex orculo cognorat. Ita verò accidit, ut cū Cretenes eius fines hostilem in modū adorti, & alia in Megaride oppida subitis incurcionib.

sionibus cepissent, & ipsum intra Nisæ
mœnia compulsum, obsedissent, Niſ filia,
Minois amore capta, crinem patri deton-
derit. Et hæc quidem sic propemodum nar-
rantur. Amnes in Attica nobiles sunt, Ilis-
sus, & in eum cadens Eridanus, eodem cum
Gallico Eridano nomine. Ilissus verò ille
est, ad quem Iudentem Orithyiam, Bo-
ream rapuisse, sibique matrimonio adiun-
xisse memorant. ob eamque cum Atheni-
ebus affinitatem, Barbarorum multas tri-
remes demersisse. Ilissum Athenienses, &
aliis Dis, & Musis sacrum putant, quarum
in eius ripis ara est, Ilissiadum Musarum
dicta. Non longè ab eo locus ostenditur,
vbi Peloponnesij Codru Melanthi filium,
Atheniensium regem interfecerunt. Vbi
Ilissum traieceris locū offendas, qui Agre
dicitur, & vepatricis Diana ædē. Ibi enim
primum cum ex Delo paulo ante in ea lo-
ca venisset, venationibus operam dedisse
Dianam ferunt, ob eamque causam eius
simulachro arcus additur. Quod iam di-
cam, non facile, qui audiunt, vt credant ad-
duci poterunt: Mirantur qui viderint, Sta-
dium est è candido marmore, ea magnitu-
dine, quem facile hinc coniicias. Supra Ilis-
sum mons est, is lunata forma ad annis ri-
pam recta dupli muro pertedit. Hoc sta-
dium

dium Herodes Atricus erexit, multumq;
ex Pentelicis lapidicinis in eo cōsumpsit.
E Prytaneo in viam descendas, quam Tri-
podas appellant, in qua surgunt deorum
delubra, & in his tripodes dicati, vnde no-
mē viæ est: Aenei iij sunt, in quibus insunt
memoratu digna, illustrium artificiū ope-
ra: Inter ea Satyrus, quo Praxitelem ma-
gnopere gloriatum ferunt. Nam cū Phry-
ne, cuius erat amator, ab eo sibi depopo-
scisset, quod esset eius operum pulcherri-
num, non sane renuit: Verum, quod ipse
de suis operibus iudicium facere pertina-
citer recusarat, hoc astu mulier expressit:
Eius seruus accurrens nuntiat, Praxitelis
officinā igni correptam flagrare, bonám-
que eius operum partem iam periisse, non
tamen adhuc omnia exulta: Exanimatus
Praxiteles, foras exiluit, & actum est, in-
quit, de laboribus meis, si Satyro, & Cupi-
dini flammæ non pepercerunt. Tum Phry-
ne eum bene sperare iubet, nihil enim tri-
ste accidisse, sed illum dolo cogere voluiſ-
ſe, vt quod pulcherrimum operum suo-
rum esse iudicaret, confiteretur: atque ita
sibi illa Cupidinem delegit. Libero verò
patri proximo loco dicatus est Satyrus
puer, poculum porrigenus. Amorem Libe-
ro ipsi assistentem Thymilus fecit. Est
etiam

eriam Liberi iuxta theatrum antiquissimum templum, intra cuius ambitum duo sunt delubra, & totidem Bacchi signa: Alterum Eleuthereus, Alcamenes alterum, ex ebore & auro fecit. Picturæ eodem in loco hæ sunt, Liber Vulcanum in cœlum reducens, qua de re hæc Græcorum fabulis vulgata: Vulcanum recens natu à Iuno ne abiectum, nihil verò illum iniurię oblitum, dono matri auream sellam misisse, cum occulis quibusdam vinculis, deam cum assedit, statim vinculis implicitam. Cum verò præterquā Libero patri fidem deorum nemini haberet Vulcanus, vino delinitum Liber in cœlum eum reduxit. Picti sunt etiam Pentheus, & Lycurgus suæ in Liberum temeritatis pœnas dætes. Ad hæc Ariadna dormiens, Theseus in patriam rediens: Et Bacchus ad rapiendam Ariadnam descedens. Non procul à Liberi, theatrōque ei proximo ædificium est, quod extructum feruot ad similitudinem Xerxis tabernaculi. Instauratum id quidem est: Vetusius enim illud Sylla captis Athenis cremauit. Syllanæ illius Athenarum expugnationis causa hæc fuit. Mithridates Barbaris ponti Euxini accolis imperauit: Quo verò nomine Romanis belum intulevit, quoque modo cum Asiam inuasif

inuasisset, alias eius vrbes vi in suam potestatem redegerit, alias societate sibi deuin xerit, qui cupiunt res à Mithridate gestas cognoscere, exquirant accuratius. Ego eantum, quæ ad Athenarum calamitatem pertinent exponam. Aristion quidem erat Atheniensis, quem consueuerat Mithridates ad Græcas ciuitates Legatum mittere. Hic cum Atheniensibus egit, vt in amicitia Romanis Mithridatem præferrent, ne mini tamen id præterquam de plebe seditionissimo cuique persuasit: Nam qui aliqua fuerūt existimatione, se ad Romanos vltro contulerunt. Commissa verò pugna multo superiores Romani fuere: nam in fugam versos Aristionem, & Athenienses ad vrbum, Archelaum verò, & Barbaros in Piræum persecuti sunt. Erat hic Archelaus unus ex Mithridatis ducibus, quem non multo ante Magnetes Sipyli incolæ incursionibus fines suos vastantem, multis ex Barbarorum agmine cæsis, vulnerauerant. Obsidione Athenienses cum virginentur, Taxilus Mithridatis dux, qui tunc forte Elateam in Phocide circunsedebat, excitus rerum earum nuntio, in Atticam copias suas traduxit. Id cum audisset Romanus imperator, copiarum partem ad vrbum obsidendam reliquit: ipse cum multo maiore,

maiore, Taxilo in Bœotis occurrit: Triduo post, in Romana castra vltro, citróque mis-
si nuncijs venere. Syllæ quidem Athenarum muros captos, obsidentibus verò Taxilum prælio ad Cheroneam victum. Syl-
la igitur vbi Athenas rediit, omnes, quos
sibi aduersatos nouerat, in Ceramicū con-
clusos, sorte decimum quemque ad suppli-
cium duci imperauit. Cùmque nihil omni-
no de sua in Athenienses iracundia remit-
teret, fugientes nonnulli, Delphos vene-
re: Quibus consulentibus nunquid fato
deleri Athenas necesse esset, respondit Py-
thia de vtre nescio quæ. Post hæc in illud
morbis genus Sylla incidit, quo Pherecy-
dem quoque Syrum consumptum accepi-
mus. Eius multa sane immania, & Roma-
no homine indigna in Athenienses facinor-
a memorantur, ex quibus tamen illi non
omnem existimo calamitatis causam ex-
titisse, sed violati supplicis vindicem deam
fuisse, Quòd Aristionem, qui in Minetuæ
templum confugerat, vi extractum, inter-
fici iussisset. Athenæ in hunc modum Ro-
monorum bello affectæ, imperante Adria-
no denuo floruerunt: In theatro Athenis
sunt tragicorum quorundam, & comico-
rum, eorum tameo minime illustrium, sta-
tuæ multæ: Neque enim præter Menan-
drum,

drum, quisquam ibi cuius celebre fuerit
nomen, aspicitur. Ex tragicis verò nobiles
positi sunt, Euripides, & Sophocles. Fama
est sub idem tempus, quo supremum diem
clauserit Sophocles in Atticam irrupisse
Lacedæmonios, eorumque ducem sibi vi-
sum Liberum patrem videre, mādantem,
vt nouam Sirenem omnibus, qui mortuis
haberi consueuerunt honoribus, prosequi
retur. Idem verò in quiete visum, Sopho-
clem & eius habuit poësin: obtinuit certè
consuetudo, vt nunc etiam poëmata, & ora-
tionum quodvis genus, in quo insit suaui-
loquentia, cum Sirenis cantu conferatur.
Aeschylus imaginem multo post eius mor-
tem, & picturam eam, qua eius ad Mara-
thonem virtus expressa est, factam puto.
Hoc autem ipse de se scriptū reliquit: pue-
ro sibi olim dum vuas custodiret, in agro
dormienti, Bacchum imperasse, vt tragœ-
diam scriberet: Séque cum primum illu-
xisset, dicto audientem periclitatum, quid
in ea re posset, omniāque se minimo ne-
gocio consecutum. In muro, quem Austra-
lem vocant, qui ab arce ad theatrum excur-
rit, Gorgonis Medusæ inauratum caput
inclusum est, ægis addita, in theatri verti-
ce specus è faxis arcem subit: In eo est tri-
pos, in quo Apollo, & Diana cernuntur,

Niobes filios de medio tollentes: Ego sāne Nioben ut viderem, in Sipylum montem ascendi. Silex, & prærupta crepido imminet, quæ prope assidenti, neque mulieris, neque lugentis formam ostentat. Qui verò procul aspicerit, mulierem lachrymantem & moerentem videre sibi videatur. In ea via, quæ à theatro in arcem ducit, Calus sepultus est, quē siboris filium, & discipulum cum Dædaluſ interfecisset, in Cretam aufugit: Atque inde ad Coca- lum in Siciliam. Aesculapij verò aedes, cum ob plurima ciuiſ, & ſiſorum ſignatum ob egregias picturas quæ ſpectetur dignissima: In ea fons eſt, ad quem Ha- lirrhothium Neptuni filium à Marte, cuius filia Alcippe vitium obtulerat, interfectum tradunt: Déque ea cæde primum capitis iudicium factum. Ibidem & alia complura & Sarmatica dicata eſt lorica, quam qui intueatur, nihilo quām Græcos ad artes excolendas Barbaros minus ſolertes putabit: Näm Sarmatis nulla ſunt ferri metalla, neq; ad eos aliunde ferrum importatur. Sunt enim hi præcunctis earum regionum Barbaris ab hominū commerciis alieniſſimi: ob eam igitur ferri penitiam, vimineis haſtarum cuſpidibus vi pro ferreis excogitarūt. Arcus & lagittas

tas ex corno habent, & carum item vimineas cuſpides: Catenas verò in quemcumque affeſuti fuerint hostium iniicien-tes, aduersis à curſu equis, laqueis implicatos ſubuerunt. Loricas hoc ferme modo faciunt: Magna equorum armenta habent, neque enim in partes terra deſcripta, priuatorum vſibus ſerrit, aut quidquam præter agrestem ſyluam fert. Compascua igitur tota regio eſt, & incolæ Nomadæ, id eſt vagi paſtores appellantur: Equis non ad belli munia ſolum utuntur, ſed ex eodem pecore & hostias diſ cædunt, & ſibi oibum comparant: Vngulas vbi legerint per purgatas, ac diſectas, ad ſimilitudinem ſquammarum draconis expoliunt. Quod si quis draconem non viderit, haud errariſi opus illud vngulis conſertum pi-neæ nucis adhuc viridis torulis ſimile eſſe putarit. Has itaque ſquamulas perforant, & equinis vel bubullis neruulis conſuunt, inde ſibi loricas concinnant: Quæ neque elegantia, neque firmitate loricis Græcorum inferiores ſunt: Ea namque tum cōminus, tum eminus percussæ, iectus, fulſtient: Nam linteæ lorice haudquam pugnantibus vtileſ, quod ferro vehe-mentius immiſſo peruiæ ſunt, ſed venato-ribus certo præſidio ſunt: In illis namque

Ieonum & pardorum dentes retunduntur: Et linteas quidē cum in aliis, tum in Grynnæ Apollinis templo dicatas videas, vbi lucus tam ex satiis arboribus est, quām ex iis, quæ solo odore & specie delectant. Post Aesculapij fanum, quā ad arcem iter est, Themidis delubrum surgit, & ante ipsum Hippolyti monumētum, quē diris confixum ē vita excessiſſe memorant. Norunt autem vel Barbari, qui Græcæ linguæ expertes non sunt, quæ de Phædræ amore, & nutricis audacis obsequio vulgata sunt. Est verò etiam apud Troëzenios Hippolyti tumulus, de quo hæc ipsi tradiderunt. Theseum cum Phædram ducturus eſſet, veritū ne qui gignerentur liberi, aut ipsi Hippolyto, aut illis Hippolytus imperaret, ob-eam rem Hippolytum Troëzenem ad Pittheum amādasse. Tum vt apud illum educaretur, tum verò vt in eius regnum succederet. Post hæc cum Theseus Palantē, & eius filios res nouas molientes occidisset, Troëzenem, vt de cæde purgaret, venisse: ibi tūc primū Phædræ visum Hippolytū, eiūsq; amore insaniētē, de morte sibi cōſcīcēda cōſiliū cepisse. Myrtus ad huc apud Troëzenios ostēditur, perterebratis vndiq; foliis: Eam sanè talem ab initio fuisse negat, sed ex amoris egrimonia Phædram

dram crinali acu folia transfixisse. Venetis popularis, & Suadelæ cultum induxit Theseus, cum in vnam ciuitatem ex agris Atheniensem populum compulisset: Eoū numinum vetera simulachra, mea quidem ætate, nulla extabant: Quæ nunc extant, artificum haudquaquam ignobilium opera sunt. Est & Telluris puerorum nutricis, & Cereris pubescentis templum. Cognominum verò causas à sacerdotibus qui sciſcitati fuerint, discent. Ad arcem vnicus est aditus, nam ex aliis partibus, aut præruptis rupibus, aut valido muro incingitur: Vestibula quæ Propylæa appellant, è candido marmore fastigia habent: Quo sanè opere hac ipsa ætate nihil aut ornatu, aut lapidū magnitudine præstantius. Equestres statuę quorum nam sint non habeo dicere, Xencophontis ne filiorū sint, an verò ad loci dunataxat decorem positæ. Ad vestibuli dexteram inuolucris Victoriæ facellū est: Qua ad mare prospectus patet, inde se Aegeum abieciſſe ferūt. Nam Theseum, aiunt, cum ad Minotaurum proficiseretur, virtuti suę nonnihil fidentem, patri affirmasse, candidis velis vſurum se, interempto si Minotauro rediifferset. Quod cum ob raptum Ariadnæ eſſet oblitus, Aegeū nigris velis conspectis, cum filiū periisse existimasset,

in mare se præcipitem dedisse: Et Aegei quidem apud Athenienses sepulchrum est, quod Aegei heroum dicunt. Ad laevam cella quedam est multis ornata picturis, quarum alis vetustate abolitis, adhuc extant Diomedes ē Lemno Philoctetæ sagittas reportas, & Vlysses ex Ilij arce Palladium surripiens. Ibidem & Orestes Aegisthum, & Pylades Nauplij filios obtruncans, qui Aegistho in auxilium venerant. Ad Achil- lis etiam tumulum dicitur maestanda Pollyxena: Quod consulto tanquam immane facinus pratermississe videtur Homerus. Nam & idem, cū euersam ab Achille Scyron memorię prodidisset, vixisse tamen in ea insula cum virginibus, quod alij poetæ plerique omnes scriptum reliquerūt, non dixit. Hac verò omnia Polygnotus pinxit: Addidit Vlyssem Nausicæ, & lauantibus cum ea vestem puellis assistentē, secutus nempe quæ de ea re finxit Homerus. Sunt & picturæ aliae, & Alcibiades cū eque stris ad Nemeam victoriae monumentis. Perseus etiam in Seriphon, ad Polydectē, Medusa caput portans. Quæ verò de Medusa fabulis prodita sunt, ea mihi de Atticis rebus scribenti cōmemorare nō libet. Inter eas picturas, ut puerū omittam hydrias portantem, & palæstritē, quæ Timæ-

netus fecit, Musæus est: Quem ex veterum carminibus cognoui Boreæ dono volitas- se: Quæ Musæi inscribuntur, ea Onoma- critum fecisse arbitror. Nam Musæi nihil extat præter hymnum in Cererem, quem Lycomedi fecit. In ipso verò arcis aditu Mercurij statuam, quam Propyléam appellant, & Gratias fecisse dicunt Socratem So- phronisci, cui inter homines sapientia pri- mas Delphici Apollinis oraculum detulit, cum id Anacharsi quidem Scythæ non tri- buerit, qui tamen eius laudis cupiditate ductus Delphos venit. Graci de se cū alia iactant, tum velò è suis maioribus septem fuisse sapientes, inter quos Lesbium tyrānum, & Periandrum Cypseli filium connu- merant: Sed profectò Periandro Pisistratus eiūsque filius Hippias humaniores, & sapientiores, omni etiam bellica, & ciuili laude superiores fuere: Præsertim verò priusquam Hippias Hipparcho intercep- to, & in alias cædis consciros, & in Leænā meretricem tam acerbè iracundiam exer- ceret suam. Eam etenim (dicam quæ antè literis mandata non fuerunt, ab Athenien- sis tamē vulgo credita) tamdiu diris cru- ciatis lacerauit, dum animam efflaret, quod scilicet Aristogitonis cum amica fuis- set, coniurationis eius, per quā occisus est

Hipparchus, ignaram non fuisse suspicabatur. Verum Athenienses Pisistrati filiorum tyrannide liberati, tanquam de se bene meritæ, æneam Leænam posuere, cui adiumentum est Veneris simulachrum, quod Calliae quidem donum, Calamidis opus fuisse dicunt. Proxime est Diitrepheis ænea statua, sagittis confixa. Hic Diitrephe, & alia, quæ fama celebrant Athenienses, gessit, & conductios Thracas, qui Demonsthene Syracusas iam cum classe profecto, serius quam oportuerat venerant, reduxit: Cumque ad Chalcidicum Euripum venisset, Mycalesum (ea autem Bœotiorum mediterranea vrbs est) nauibus expugnauit: Oppido verò capto, non tantum militaris ætatis viros, sed foeminas etiam ac pueros Thrases trucidarunt: Eius internitionis id mihi argumento esse potest, quod ætate nostra, quæ Bœotiorum oppida olim Thebani euertabant, ab iis iam restituta sunt, qui ex clade profugerant: ut dubitandum non sit, Mycalefios etiam reddituros fuisse, nisi cuncta planè ciuitas fuisse à Barbaris deleta. Illud certè non possum non plurimum mirari, Diitrepheis statuam sagittis confixam, cum satis constet, eo tempore solis ex omnibus Græcis, Cretenibus gentiliis teum sagittas fuisse. Locros quidem Opuntios

tios nouimus Persico bello graui armatura vlos: Quos ad Troiam cum arcu, & funda venisse scribit Homerus: Sed neque Malenses sagitarum vsum retinuerunt, quæ ipsum ante Philocteten ignorasse eos crediderim. Proxime ad statuam Diitrepheis posita sunt (neque enim libet minus clara persequi) deorum signa. Hygiæ, quam filia Aesculapij fuisse dicunt, & Mineræ, cui etiam Hygiæ, idest sospitæ, cognomentum. Ibidem est lapis non maior, quam ut parui hominis sedile esse possit. Super eo cum Liber in Atticam primum venit, queuisse Silenum memorant, maximos enim natu Satyrorum Silenos nuncupant. De Satyris autem, qui nam sint, ut aliquid certius quam ab aliis traditum sit, cognoscere, singula ex multis sum percunstatis. Narravit autem mihi Euphemus Car, se cum in Italiam nauigaret, ventorū impetu in Oceani extremas oras delatum: Ibi desertas esse insulas multas, quas agrestes homines incolant: Et ad alias quidem noluisse nautas appellere, cù & ante appulissent, & à quibus incolis tenerentur non ignorarent: Tunc verò tempestate appulsois insulas appellari Satyridas, incolas rufos esse, & caudas haud multo equinis minores infra clunes habere: Eos vbi primū hospites senserunt

prope adesse ad nauim concursu facto; nulla emissa voce, in mulieres, quæ in navi erat, manus iniecisse: Nautas vero pauefatos, Barbaram feminam exposuille: In eā Satyros irruentes, non eam tantum, quæ à natura viris exposita est, partem, sed aliam quamlibet petulantissimè appetiuisse. In Atheniensium arce, & alia memorata digna spectauit, & Lycium Myrenis æneum puerum, labellū tenentem: Myronis præterea Perseū, & eius in Medusam facinus. Ibidem est Brauroniae Dianaæ facellū: Deæ simulachrum Praxitelis opus est: Brauronia à Braurone curia dicta, ubi eius prisci operis signum est, quam Tauricam Diana esse dicitant: Equis etiam Durius ex ære ibi positus, quem machinam fuisse bellicā ab Epeo factam ad muros deiiciendos, fateatur necesse est, qui Troianos nolit stuporis ac stultitiae condemnare: Verum quoniam traditum est Græcorū fortissimum quemque in equum illum se abdidisse, conuenit equi ænei forma cum iis quæ de Troiano memoriae prodita sunt: Menestheus enim, Teucer, Thesei etiam filij ex equo erumpunt. Inter cæteras vero statuas, quæ posite secundū equum sunt, Epicharmi, qui se in armatorum cursu exercuit, imaginē videtas à Critia factā, Oenobij quoque preclarissimæ

clarissimæ actioni suus honos est. Hic enim scitum fecit ut in patriam Thucydides restitueretur, cuius, cum post redditum dolo fuisset peremptus, ad Melitidem portam sepulchrum est. De Hermolico vero pancratiaste, & Phormione Asopichi filio, quæ ab aliis scripta sunt omitto. Hoc vñ de Phormione non præteribo. Is cum & vita integritate, & maiorum splendore Atheniensium cuius par esset, ita accidit, ut ære alieno obrutus, in Paeanensem curia secederet, ubi cum à rep. sciunctus degeneret. Est ei tamen ab Atheniensibus classis imperii decretum, at enim Phormio se illud suscepturum, quod apud milites nondum ære alieno dissoluto, nihil esset autoritatis habiturus: Sed cum eum classi imperare Athenienses omnino vellent, omnē, quam debuit creditoribus pecuniam dissoluerunt. Eodē in loco Minerua est Marsyam Silenum cädens, quod cibias, quas ipsa abiecerat, sustulisset. Præter ea quæ hancenū recensui, Thesei pugna est contra eum, qui est Minois taurus appellatus: siue is homo, seu monstrū (quod iam fama obtinuit) fuerit. Multo certe dictu mirabiliora ætate nostra mulieres monstra pepererūt. Ibidem Phrixus est Athamantis filius, arie tē, à quo est in Colchos delatus, immolās, incert

incertum cui Deo: Verum coniicere possis eundē esse, quem Laphystiū nuncupant Or chomenij: Succisa Phrixus Græco ritu fœ mora dū torrentur, intuetur. Sunt & alia deorū signa, & Hercules angues (vt fabulis vulgatū est) necans. Minerua etiam de Iouis vertice prodiens: Et taurus Areopagitarum donū. Quæ verò dedicationis causa fuerit, multa quiuis suspicari possit. Diximus autem superius Athenienses deorum cultu, studiōque religionis, longe cæteras omnes ciuitates anteire. Primi enim Mineruā Erganem cognomento appellarunt. Primi mutilos Mercurios coluerunt: Idemque primi honorū Genio templū dedicarūt. Iam qui artificiū plurimi æstimat, hæc antiquissimi operis signa quæ intueatur habeat. Vir quidam est galeç innitens, Cleeræ opus, cui artifex idē vngues argenteos fecit. Est etiam Terræ, à Ioue imbræ implorantis, simulachrū: Vel quod Atheniensis aliquando pluuias desiderarint, vel quod tota Græcia soli siccitate laborarit. Ibi & Thymotheus Cononis, & ipse Conon positus est. Prognem filium tollere meditantem, & Irym ipsum dicauit Alcamenes. Primam etiam oleæ plantam Minerua, & Neptunus vndā proferens: ibi spectantur, & Iouis simulachrum, cui Polico cognomen

mentū. Leocharis opus: Cuius sacrorum ritus cū exposuero, causam tamen obscuram esse facile patiar. In Polie iouis ara ordeū tritico permistū apponunt, neque custodes adhibent: Bos ad sacrū comparata, dum ad aram accedit, fruges eas attingit: Ex sacerdotibus, is quem Euphonū, idest bouis per cussorē nominat, securim in illū iaculatus (hic enim sacri ritus est) fugiens abit: Qui astiterunt tanquam eū qui bouem percussit, non viderint, securim in iudiciū reā citant: Et hæc quidem, quo diximus modo peraguntur. In eo verò templo, quæ Parthenona appellant, ac testudinis ea parte, quæ Aquilæ dicuntur, signa posita sunt, ad Mineruæ natales pertinentia: In postico Mineruæ, & Neptuni de Attica certamē: Deæ signum ex auro & ebore factū, in galeæ cono Sphinx eminet: De ea, quæ memoriae prodita sunt, tunc exponam, cū ad Bæoto rum res ventū fuerit. Vtranquæ galeæ partem Gryphes tenent: Hos cum Arimaspiis, qui supra Issedones sunt, auri causa assidue bellare. Aristeas Proconnesius carminibus testatus est. Et aurum quidem quod custodiunt è terra nasci: Arimaspos ipsos vnicū habere oculum, & Gryphes belluas aiunt, alii, & rostro aquilis persimiles: Hæc illi de Gryphibus. Mineruæ signum recto sta-

tu est cū tunica talari:in eius pectore Medusę caput,& Victoria cubitorum fere qua tuor,manu hastam tenent. Tacet ad pedes elypeus:ad' imam hastam draco,quem Eri-chthonium esse existimare possis,in basi,qua de Pandorae ortu traduntur,elaborata sunt.Hesiodus quidē,& alij poëtæ pro-diderunt Pandoram primam fœminam fuisse:neque priusquam illa gigneretur, extitisse muliebrem sexum.Eo in loco v-nicam videre memini statuam,Adriano imperatori positam.Vnā item in ipso tem-pli aditu.Iphicrati,qui multa,& sanè admirabilia virtutis documenta dedit.Extra-templum est æneus Apollo,quem à Phidia factum dicūt,Parnopium,à bruchis nem-pe appellant:Quod se deus bruchos qui totum agrum magna afficiebant calamitate,extra fines pulsorum dixisset:Et pul-fos quidem scidunt,quo autem modo,non tradunt:Scio equidem ter in Sipylo mon-te deletos bruchos,non vno tamen modo:nam vehemens aliquando,& subita procel-la eos eiecit:Iterum acris æstus vapore,qui statim est imbres consecutus,enecti sunt:Iam tertio,repétino frigore oppressi perierunt:Atque hac quidē,qua de abolitiis bruchis memorauī,xtate mea accidē-zaunt. In Atheniensium arce Periclis Xan-thippi

thippi filij statua est.Ipsius etiam Xanthip-pi,qui ad Micalē cū Persis uauali præ-lio conflixit.Sed Periclis seiuēta est à cæ-teris.Xanthippo verò assistit Anacreon Teius,qui primus post Lesbiam Sapphō,magnam carminū suorū partem in exprimendis amoribus consumpsit:Habitus ei-ius est veluti hominis per ebrietatem can-tantis:Fœminas eas,quæ propè sunt,Iò Ina-chi,& Callistō Lycaonis filiam,fecit Dino-menes.Eadem ferè omni ex parte de vtra-que narrantur,amor scilicet Iouis,Iuno-nis ira,& mutatio vtriusque.Inūs in bouē; Callistūs in vrsam.In eo arcis muro,qui ad austrum cōuersus est,gigantū,qui Thra-ciam,& Pallenes angustias incoluerunt,vulgo celebratum bellum.Atheniensium contra Amazones pugnā.Ad Marathonem in Persas præclarissimū facinus.Gallorum in Mysia internitionē.Hec omnia Attalus dedicauit.Singula diūm fere cubitū spa-cio continentur,Inter cæteras statuas locū suū obtinet Olympiodorus:Quem hono-rem consecutus est,cū ob-rerum,quas ges-fit magnitudinē,tum quod iniquissimis te-poribus,& multis cladibus afflitos Athen-ienses,aciam spem omnem posteri tem-poris abiicientes,erexerit & confirmarit:Accepta enim illa ad Chæroneam plaga-ingent;

ingētes omnibus Græcis importatæ sunt calamitates. Nam & qui periculum spectabant, quasi sua nihil interesset: & qui cum Macedonibus in acie steterant, in seruitutem simul omnes redacti sunt. Vrbes qui dem tum Philippus quamplurimas cepit: Athenienses verò per simulationem pacis quām grauiissimis affecit detrimentis, cū & insulas illis, & maris imperium ademis-
set. Ac quantisper regnauit Philippus, ac deinde Alexander, nihil omnino noui moliri Athenienses ausi sunt. Cum verò Macedones mortuo Alexandro Aridœo regnū detulissent (commissa tamen Antipatro im-
perijs administratione) non ferendum esse amplius visum est, Græcorū res tam diu à Macedonibus oppressas teneri. Quare &
ipsi statim arma ceperunt, & ad bellū alios etiā excitarunt. Quæ verò vrbes cū Atheniensibus societate coierunt, hæ propemo dum fuere. Ex Peloponneso Argi, Epidau-
rus, Sicyon, Troëzen, Elei, Phliasij, Messe-
nij. Ex iis, qui extra Corinthiorū Isthmum sunt, Locri, Phocenses, Thessali, Caryclus,
Acarnanes, qui cum Aetolis censemur: At Bœotij, qui Thebis deletis Thebanum a-
grum tenebant, cum veriti essent ne Athenienses Thebas, eò Colonia deducta, refi-
tuerent, non modo in eam societate nomē
suum

suum non ediderunt: sed etiā opes suas omnes in Macedonum studia cōtulerunt. Cum vero cūnites, quæ tunc belli gerendi causā conspirarunt, singulos duces de-
sissent, ab vniuersis imperator declaratus est Leosthenes Atheniensis, cum propter patriæ dignitatem, & militaris rei scientiam: tum quod præclara eius viri in om-
nes Græcos merita extabant. Nam cum Alexander Græcos, qui Dario stipendia fe-
cerant, in Persidis vrbes diuidere statuis-
set, hic eos, antequam id fieret, classe in
Europam reportauit: Et plane cum homi-
num de se spem virtute vinceret, fuit eius mors non magis luctuosa cunctis, quām calamitosā. Tunc enim demum Macedonum præsidia impetu in Athenienses fa-
cto, Munychiam primum, Piræum deinde, & longos muros occuparunt. Verum Antipatro mortuo, Olympias ex Epiro profecta, sublato Aridœo non diu regnum tenuit: Neque enim multo post à Cassan-
dro per obsidionem capta Macedonum multititudini tradita est. Regno verò inito Cassander (vrcætera) quæ ad Athenienses non pertinent, missa faciam, Panactum Atticæ castellum, & Salamina cepit, tyran-
numque Atheniensibus imposuit Demetrium Phanostrati filium, hominem sa-

pientia laude præstantem: Hunc Demetrius Antigoni filius adolescentis, è singulare quodam in Græcos studio gloriam captans, nō ita multo post eiecit. Sed rursus Cassander, pro acerbissimo quo in Athenienses laborabat odio, Lachari, qui ad illud usque tempus principem in plebe locū tenuerat, in fūlem suam recepto, ut tyrannidem inuaderet per suast: Et is quidem, omnes, de quibus aliquid literis mandatū sit, acerbitate in homines, iο deos impietate superauit. At Demetrius Antigoni filius, & si non nihil ab Atheniensibus dissidebat, exeruit tamen Lacharis tyrannidē. Is ubi captos vidit muros ad Bœotios con fugit: Quo cum aurea scuta ex arce direpta, & Mineruꝝ, quæ remoueri poterunt, ornamenta omnia asportasset, propter cā, quæ de ipsius diuinitatis erat, opinionem, à Coronis est interemptus. Liberatis vero Atheniensibus tyrannorū dominatu, non statim Demetrius post Lacharis cædem Piræum reddidit, quin postea, cum bellacavi oppidum in potestate redegisset, præsidio, & munitionibus eum locum firmavit, quod Musæum appellant. Est autem intra vetus pomariū, è regione arcis, coljis, in quo Musæum vate canere solitus, atq; ibidem senectute consumptū, humatum

tum ferunt: Eodem postea in loco Syro homini monumentum est erectum: Eum sanè collem Demetrius occupatum munit. Aliquot post annis excitauit optimum quemque Atheniensium, rerum à maioribus suis gestarū memoria: Quare cum viserent quorsum euasisset florentissimæ reip. decus, confessim Olympiodorum dum deligunt: Is habito delectu, in quo neque senibus, neq; pueris vacatio fuit, exercitum contra Macedonas eduxit, non rōbore magis, quam militum alacritate consilus, pristinam se belli gloriā patriæ vindicaturum. Prælio itaque Macedonas fudit, ac fugientes in Musæum persecutus, loco capto, Athenienses Macedonum dominatu liberavit: Quo tempore cū omnes reip. egregiam operam nauassent, Leocriti tamen Protarchi filij virtus excelluit: Is enim primus muros ascendit, primusq; intra Musæum irrupit: Atque ei quidē in pugna cæso, & alij ab Atheniensibus honores habitu sunt, & eius clypeum Ioni liberatori dedicarunt, cum inscriptione nominis, & præclari facinoris indice. At Olympiodorus nō unum hoc virtutis sua, quod paulo superius commemorauimus, specimen dedit: Sed, præterquā quod Piræum, & Munychiam recepit, idem Macedonas

Eleusinem inuidentes, comparata Eleusi-
niorum manu prelio vicit: Et ante, cum in-
Atticam Cassander esset hostiliter ingre-
sus, nauibus in Aetoliā profectus, ab Aero-
lis, ut auxilia mitterent, impetravit: Quā
res maximo bello impendēt saluti Athe-
niensib[us] fuit. Sunt igitur illi apud Athe-
nienses, sua, cum in arce, tum in Prytaneo
monimenta: Et Eleusinij picturæ res eius-
gestas mandarunt: Qui n[on] & è Phocensibus
qui Elateam incolunt, ex ære statuā Olym-
piodoro Delphis posuerunt, quod illis, cū
à Cassandro defecissent, ope m[er]ituliss[et]. Pro-
pe Olympiodori statuam, Diana ex ære
simulacrum stat, Leucophrynes cognomē-
to: Themistoclis filij dedicarunt. Magne-
tes enim, quibus ex regis liberalitate im-
perauit Themistocles, Leucophrynen Dia-
nam colunt. Sed enim mihi nō est, vniuer-
se Græciæ historiā contexenti, in hac par-
te diutius immorādū. Endœus patria fuit
Atheniensis, Dædalī discipulus, qui fugien-
tem Dædalū ob cædem Cali, est in Cretam
secutus. Hic sedentē fecit Mineruā, cuius
est inscriptio, dedicasse Calliā, Endœum
fecisse. Est ibidē aedes, quod Erechtheū ap-
pellant. In vestibulo Iouis supremi atra est,
ad quam victimas nō cædunt: Sed liba du-
taxat apponunt, ac vino quo minus vtatū
relig-

religione prohibentur. In ipso aditu ar-
sunt, Neptuni vna, ad quā ex oraculo Ere-
chtheo rem diuinā faciunt: Butæ herois al-
tera: Tertia Vulcani: In parietibus picta
sunt, quā ad Butadarū gentem pertinent.
Aedes ipsa duplex est. In ea marinæ aquæ
pureus, quod certe miraculo nō adscripe-
rim: Nā & ex iis qui mediterranea inco-
lunt: & in primis in Caria Aphrodi-
sienses talem pureum habeut. Sed quod li-
teris mandandum sit, id nempe est, quod
flante austro vndarū sonitū reddit: Quod
que in faxo tridēris forma incisa est, quod
esse monumentum aiunt, eius, quod Miner-
uæ cum Neptuno fuit de Attica certami-
nis: Et sacra quidē Mineruæ cum vrbis, tū
re g[ra]o est vniuersa: Cuiq[ue] enim & suos que-
que deos priuatim colunt, & Mineruæ cō-
muniter diuinā rem faciunt. Omnia verò
sanctissimū Mineruæ signū illud est, quod
iam inde ab initio de cōmuni omnium cu-
riatū consilio dedicatū est in Arce: Cum ea
vrbis nomine appellaretur, Delapsum qui-
dem de cælo fama vulgavit: Sed mihi id
neque affirmare, neq[ue] refellere in præsen-
tia in animo est. Lucernā quidem ex auro
deæ Callimachus fecit, in quam oleum in
fusum non consumitur, nisi exacto demū
anno, cū tamen lucerna dies, noctesque ar-

deat. Id adeo evenit quod lucernæ inest è lino carpaso funiculus; Quod saepe lignum, unum ex omniis igni nō cōsicitur. Emittet supra lucernā palma ænea, quæ cum ad lacunar consurgat, exceptū vaporem facile dissipat. Callimachus verò ipse, qui lucernam fecit, & si multo est infra summos artifices, solertia tamen cæteris longè præstiterit. Primus enim lapides terebrauit, No men verò cacizotecnō, quasi artis dicas sua calumniatorē aut sibi ipse imposuit, aut ab aliis impositum, usurpauit. Erectus autem est in Poliadis delubro Mercurius ligneus (suius aiunt Cecropis donū) inter Myrti ramos valde conspicuus. Inter vetu stissima donaria, quorū mentio fiat digna sunt, lecticaria sella compactilis Dedali opus: Et de Persarum spoliis Masistij, qui ad Platæas equitū dux fuit, lorica: Et Aci naces, qui Mardonij suis dicitur. Masistium quidem ab Atheniensium equitatu interemptū scimus: Nā Mardonius in acie contra Lacedæmonios dimicans, à Sparta no milite est imperfectus. Eius igitur Aci naces aut omnino nō susculsissent Lacedæmonij, aut certè sublatū Atheniensibus nō concessissent. De olea verò aliud nihil me morant, nisi esse eam Mineruæ de Attica certaminis monumentū. Addunt incensa à

Per

Persis vrbe conflagrassæ, eodē inque die in diūm cubitum proceritatem germinasse. Cum Mineruæ templo, Pandrosiæ aedes coniuncta est, quæ per solum ex sororibus filium in deposito seruauit. Iam verò, quæ magna mihi sunt admirationi, neque apud omnes vulgata, ea vti se habent exponā. Virgines duæ non longè à Poliados habitant: Eas Athenienses Cistiferas appellant. Hæ certum tempus apud Deam commorantur, deinde vbi festus dies aduenit, per noctem capite tollunt quæ illas Mineruæ sacerdos ferre iusserit: Cum neq; ipsa quid ferendū det, neque virgines quid ferant, sciunt. Est in vrbe septū quoddam non longè à Veneris quæ in horris dicitur: Ibi in specū quan dam descendentes, onus deponunt, & pro eo aliud item velatū, & occultū tollunt, ac foras cum egressæ fuerint, exauctorate in posterum quò velint abeunt. Sed pro illis totidē alias quas in arcem adducant, capiunt. Ad Mineruæ anus est assabré elaborata, cubiculi fere altitudine, quā esse aiunt Lysimachē deæ ministræ. Sunt etiam ex ære signa duo quasi inter se dimicantium: Eoru alterum Erechtheum appellant, alterum Eumolpum: Neq; tamen ignorant qui res prias norunt, immaradū esse huc Eumolpi filium, quē Erechtheus occiderit. In basi

g 4

interiore statuē eorum sunt, qui yates Tolmidae fuerunt: Tolmides etiam ipse, qui Atheniēsum classis dux, & alios magnis affecit incōmodis, & in primis Peloponnesiorum maritimū agrum excursionibus infestum reddidit. Idēq; Lacedæmoniorum ad Gythium naualia incendit: Finitimos dein adortus Eubœan & Cytheriorū insulam cepit: Cum in Sicyoniorum deinde fines traieciisset eos, qui armis ne agrū populareret, impeditre conati sunt intra urbem repulit. Inde Athenas reuersus Eubœam, & Naxum colonias deduxit. Idē cum exercitu in Bœotos impetu facto agrum depulatus est. Capta mox per obsidionē Chæronea in Haliartiorū fines excurrit: Vbi, & ipse dimicans cecidit, & copiæ eius omnes fusæ, fugatæq; sunt: Atque hæc quidē de Tolmide comperta habeo. Extat præsa Mineruæ signa, quæ sanè integra manserunt, decolorata tamē fumo, & quæ ictum omnino nullum valeant sustinere. Ad ea enim flamma peruersit, quo tempore, cum naues concenderent Atheniēses, urbem, quā militaris ætas deseruerat, Xerxes occupauit. Spectatur & apri venatio, parū vero liquet, an is Calydonius aper sit: Cycni etiā cum Hercule pugna. Ab hoc quidem Cycno, & alios interemptos ferunt, & Ly-

cum Thracem propositis de singulari certamine præmis: Ad Peneum autem amnē ab Hercule est ipse imperfectus. Atq; ad ea quidem, quæ de Theseo Troëzenij cōmemorant, addunt: Herculem Troëzenem ad Pittheum venisse, cùmque accumbere vellet, Leonis pellem deposuisse, accessisse & alios Troëzeniorum pueros, & Theseum annum agentem ferme septimum: Cætros, vt Leonis pellem viderunt, perterritos aufugisse: Theseum, nihil magnopere metuentem, propius venisse, abreptā; de seruorum manibus bipenni, quod viventem Leonem esse putaret, inuadere illum voluisse. Et hæc quidē de Theseo prima apud Troëzenios historia vulgata est: Alteram adiiciunt. Crepidas Aegeum sub faxo, & ensem deposuisse, quo ea sibi signa in filio agnoscendo forent, ac deinde Athenas reuersum, Theseū, cum iam sextumdecimū ætatis annum attigisset, amoto falso, depositum sustulisse: Res tota ex ære prater faxum, in arce expressa est. Eodem in loco, aliud Thesei facinus memoriae commendarunt, de quo huiusmodi narratur historia, Cretensium agrū cùm alium, cum eum qui Tethrini amni adiacet, taurum infestū reddidisse: Fuisse enim priscis temporibus belluas multo immaniores, atque homini-

bus formidolosiores, cui rei testimonio sunt Nemeus, & Parnassius Leo, dracones in pluribus Græciae locis, apri etiam Calydonius atque Erymanthius, & in Corinthiorum finibus Crominyonius: Has feras partim terram protulisse, partim dis fuisse sacras, nonnullas etiam ad homines plectendos exitisse ferunt: Taurum evim hunc Cretenses Neptuni ira immissum memorant, quod Minos late mari toti, quod Graciam alluit, imperans, nihilo quam ceteris dis Neptuno maiorem honorem habuisset: E Creta verò eundem taurum in Peloponnesum traieceris, nonque fuisse de duodecim Herculis laboribus. Inde in Argiolorum campos actum per Coriothiacum Isthmum in Marathoniā Atticae regionē fuisse: Ibi inter alios multos, quos casus obtulerat, Minois etiā filium Androgeum interpretari possunt, qui in Athenis operi pugnatū venisse: Ac non prius Athenienses vexare desissem, quā pacti se essent pueros septem, ac totidem virgines quotannis in Cretā missuros, qui minotauro, quē Minos in Labyrinthō Gnosti incluserat, traderentur. Marathoniū verò taurū Theseū fama est in arcē egisse, ac ipsi deo mactasse, cuius

ius rei imaginē Marathoniorum curia dedicauit. At Cylonem cum dignum putarint, cui statuam ponerent, comperti nihil habeo, cum de tyrannide eius consilia iniisse constet: Habitum tamē hunc illi honorem coniicio, & quod formæ dignitate præstiterit, & gloria fuerit minimè vulgari. Nā in Olympia vīctor de iterato stadio renuntiatus est, & Theagenis Megarenseum tyranni filiā in matrimonio habuit. Prater ea verò, quae adhuc recensui, duo sunt ex prædæ decimis insignia apud Athenienses opera: De Persarū, qui in Marathoniorum fines inuaserant, manubīs, Mineruæ ex ære signum, quod Phidias fecit, in cuius clypeo Lapitharum & Centaurorum pugnam Mys cœlauit: cum eam Myi, & quae in clypeo spectantur reliqua Parrhasius Euenoris filius pinxit. Hastæ cuspis, & in summa galea crista à Sunio usque ad nauigantibus conspicua est. De Bœtiorū verò & Chalcidēsum, qui in Eubœa sunt, decimis, æneus currus. Duo præterea dona dedicarūt, Periclem Xanthippi filium, & quæ omnibus Phidiae operibus antecellit, Mineruam, quam, cuod à Lemniis dedicata est, Lemniā appellat. Arcem ipsam, præter eam partem quā Cimon Miltiadis filius extruxit, muris cinxisse Pelasgos homines

mines tradunt, qui imam eius partem tenuerunt. Agrolam, & Hyperbium, de quibus cum studiosè sciscitatus fuerim, aliud nihil compiri, quām è Sicilia eos in Acarnaniam immigrasse. Cum iam descenderis, non tamen ad inferiores vrbis partes, sed paulo infra propylæa, frontem videas, & illi proximum Apollinis, & Panos fanum, & in eo ipso specum, in quo cum Creusa Erechthei filia, Apollinem concubuisse fama vulgauit. De Pane verò hæc memoriaz prodita sunt. Nuntium ad Lacedæmonios de Persarum in Atticam irruptione Philippidem missum: Hunc cum rediisset, retulisse Lacedæmoniós, minus maturè copias educere, quod religione impediretur, cum exercitu exire antequā Luna orbem complessebat: Sibi verò ad Parthenium saltum Pana obuium factum, qui se Atheniēsibus in pugna ad Marathonem præsto futurum pollicitus fuerit. Ex eo nuntio deo honores haberi cœptos. Quæ verò vrbis regio Areopagus dicitur, inde nomen accepit, quod eo in loco ab initio Mars capitis causam dixerit. Nā & Halirrhothium ab eo occisum, & qua de causa antè exposuimus. Eodem verò in loco Oresti de matris cæde iudicium est constitutum: Extat adhuc Mineruæ Areae (ides deprecaticis) ara,

ara, quam Orestes iam absolutus, dicitur dedicasse. Scabella ibidem, quæ saxa esse videntur, duo sunt argentea, quibus accusatores & rei insident, alterum contumeliam, impudentiam alterum vocant. Proximè dea rum est ædes, quas Athenienses feueras, Hesiodus in eo, quem de Gentilitate deorum fecit, carmine, Erinnys nominat: Eaurum serpentibus esse crinem implicitum primus omnium finxit Aeschylus. Nihil tamen vel hatum, vel cæterorum, quæ illic posita sunt, inferiorum numinum simulachra, quidquā horribile præ se feruot: Nam Plutonis, Mercurij, & Telluris ibidē sunt signa, ad quæ rem diuinam faciunt, quicunque capit is periculo fuerint liberati. Sed alij etiam cum hospites, tum ciues. Intræ septum Areopagi, Oedipi monumentum est, de quo cum sedulò quererem, eius ossa Thebis eò deportata comperti: Quæ enim de Oedipi morte Sophocles sioxit, Homerus facit quominus vera fuisse credam: Ab eo enim traditum scimus, Mecisteum Thebas profectum iis ludiis, qui ad Oedipi tumulum facti sunt, decertasse: Sunt etiam apud Atheniensēs alia iudicia, sed multo minus illustria: Eorum vñ Parabyustum, alterum Trigonum nominat. Illud ab obscuro vrbis loco, in quo leuissimæ prorsus causæ

causæ cognoscuntur: hoc à loci forma no-
men sumpsit. Battachij verò & Punicei à
coloribus in hanc vsque diem nomina per-
mansere: Maximum verò omnium, & quò
frequentissimi conueniunt, Heliæam vo-
cant. In eo foro, quod Palladium appelle-
lant, cædis causæ agitantur, atque in eo
quidem primum Demophontem causam
dixisse nemo ambigit, cuius verò is crimi-
nis reus fuerit, non satis inter omnes con-
uenit: Diomeden quidem traduot illo ca-
pro cum in patriam reueheretur, per no-
strem viæ errore ad Phalerū appulisse: Vbi
cum Argiui qui cum eo erant in agrū tan-
quam hostilem populabundi excurrent,
ut qui aliam quam Atticam terram inter-
tenebras crederent, Demophontem aiunt
& ipsum nescientem Argiutorum eam claf-
sem esse, ad propulsandas populationes ac-
curuisse: Vbi, cum aliquot interfectis Palla-
dio erepto domum abiret, ab eius equo
Atheniensem hominem subuersum, eli-
sumque interiisse: Demophontem itaque
alij ab eius qui interfectus fuerat propin-
quis, alij verò ab Argiutorum multitudine
reum factum mémorat. In Delphinio cau-
sam dicunt, qui se iure occidisse defendunt:
Quo in loco Theseus cum Pallanta, eiúsq;
filios res nouas molientes interemisset,
absol

absolutus est. Ante Theseum enim inter-
fectorem necesse erat exilij causa solum
vertere, aut talionis pœnam suscipere. In
Prytaneo de ferro, aliisque inanimis iudi-
cium fit, cuius rei hoc initium fuisse arbit-
ror: Erechtheo Athenis regnante, bouem
sacerdos is, qui Euphonius est appellatus,
ad Poliei Iouis aram mactauit, statimque
relicta bipenne è finibus excessit: Bipen-
nis iudicio absoluta est, & eum quidem ri-
tum quotannis seruant. Dicuntur autem
alia quoque sensu carentia lege plecti. Pu-
cherimum verò & ad Athenieosum glo-
riam maximè insigne monumentum Cam-
byse acinaces præbuit. In Piræi mariti-
ma parte gurges quidam est, vbi qui in exi-
lium abeunt, si quod nouum fuerit in eos
crimen conflatum, è naui iudicibus in lit-
tore consistentibus, causam dicunt: Ac Teu-
crum aiunt, primum omnium eo se in loco
Telamoni purgasse, cum de Aiacis cæde
culpa vacaret. Et hæc quidem de iudiciis
commemorauimus, ut quantæ ea curæ A-
thenieosibus sint, intelligi possit. Non
longè ab Areopago nauis ostenditur ad Pa-
nathenæorum pompam fabricata, qua for-
tasse maior alia facile inueniatur: Ea verò
qua Deli est, omnes quas ego norim, ma-
gnitudine superat, è foris enim eius no-
uenis

uenis eminent remigibus transtra, In cuius ipso extra urbem & in viis passim deorum templa, heroum, & hominum sunt sepulchra. Non longe à muris Academia est, priuati olim hominis ager, nunc gymnasium, in cuius primo adiit, intra septum quoddam Dianæ pulcherrimæ & optimæ signa visuntur: Èst vero ea Dianæ cognomina, & ipse coniicio, & Sapphus carmina testantur, de quibus nihil hoc loco attinet dicere, cum multa tamen tradita sint. Èst & Bacchi Liberatoris ædes non sanè magna, in quam statis diebus quotannis dei signum deportant. Iam vero inter sepulchra, primum obtinet locum Thrasybuli Lyci filii, viri Atheniensium omnium qui ante ipsum fuere, quique sunt eius ætatem consecuti, omni laudum genere præstantissimi. De quo, cum nihil nunc necesse sit omnia commemorare, vobis tamen, ex quo sit eius virtus testata, non prætermittam. Is triginta tyrannorum dominatum initio cum sexaginta non amplius so ciis, Thebis profectus, euertit: Et Athenie sibus diuturnis seditionibus penè afflictis, compositionis & concordiae author fuit. Alij deinceps sunt tumuli, Periclis, Chariae, & Phormionis. Èst etiam suum omnibus qui aut naualibus, aut terrestribus